ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường chỉ đạo công tác

quản lý hoạt động chăn nuôi

trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lộc Yên, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi: - Các Đ/c Bí thư chi bộ, trưởng thôn;

- Cán bộ Thú Y viên xã;

Thực hiện Công văn số 457/UBND-NN, ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Cao Lộc tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường chỉ đạo công tác quản lý

hoạt động chăn nuôi trên địa bàn huyện . UBND xã đề nghị các thôn, đơn vị triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đ/c Bí thư chi bộ trưởng thôn

 Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh, huyện, xã đã ban hành (1) nhằm thúc đẩy phát triển ngành chăn nuôi,

góp phần thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn xã.

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng đồng bộ các

biện pháp phòng chống dịch bệnh, đói rét cho vật nuôi (2); tăng cường công tác

kiểm tra tại các hộ chăn nuôi, theo dõi, nắm tình hình tại địa bàn thôn mình để có

biện pháp xử lý kịp thời; tuyên truyền người chăn nuôi thực hiện kê khai hoạt

động chăn nuôi theo quy định (tại khoản 1, Điều 54 của Luật Chăn nuôi; số lượng

vật nuôi phải kê khai theo Điều 4, Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày

(1) Luật Chăn nuôi năm 2018, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ về

hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; Nghị định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn

chi tiết Luật Chăn nuôi; Thông tư 07/2016/TTBNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày

03/8/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 111/KH-SNN ngày 08/12/2021 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về thực hiện tái cơ cấu ngành chăn nuôi giai đoạn 2021-2025 và Chiến lược phát triển

chăn nuôi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, ...
(2) Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 08/12/2022 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Công văn số 1484/UBND-KT ngày

09/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tháng

cuối năm 2022 và đầu năm 2023; Công văn số 2240/SNN-TSKTTH ngày 26/10/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về chủ động trong chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 và phòng chống dịch

bệnh, đói rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản; Công văn số 2722/SNN-TSKTTH ngày 14/12/2022 của

Sở Nông nghiệp và PTNT về ứng phó thiên tai rét đậm, rét hại trên diện rộng và kéo dài; Công văn số

2725/SNN-CNTY ngày 14/12/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai Quyết định số 458/QĐ-CN-

MTCN về hướng dẫn phòng chống đói rét cho vật nuôi; Công văn số 2843/SNN-TSKTTH ngày

29/12/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về tăng cường triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai rét

đậm, rét hại trên địa bàn; Công văn số 24/UBND-NN, ngày 04/01/2023 của UBND huyện Cao Lộc V/v

chủ động trong chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023 và phòng chống đói rét cho cây trồng, vật

nuôi, thủy sản; Kế hoạch số 81/KH-UBND, ngày 22/02/2023 của UBND huyện về phòng chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn huyện năm 2023; Công văn số 411/UBND-NN, ngày

01/3/2023 của UBND huyện về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm...

2

30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn một số điều của Luật

Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi), thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử trùng

tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên

môn.

 Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận

nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi để đầu tư phát triển chăn nuôi trên địa bàn theo

Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh về chính sách

đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025;

Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; chú trọng

phát triển chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt (VietGAHP) gắn

với chuỗi liên kết sản phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm; tăng cường kiểm tra,

kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu thông; trọng

tâm là công tác kiểm tra con giống, đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc rõ ràng

phục vụ cho hoạt động sản xuất chăn nuôi trên địa bàn huyện; đồng thời xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành.

2. Cán bộ Thú y Viên.

Phối hợp tổ chức tập huấn KHKT, triển khai xây dựng các mô hình chăn

nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; chú trọng phát triển chăn nuôi các giống

bản địa, đặc sản có giá trị kinh tế cao theo phương thức chăn nuôi hướng hữu cơ,

tuần hoàn đảm bảo an toàn dịch bệnh tạo ra sản phẩm chất lượng cao phục vụ nhu

cầu du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng ...

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của

người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực

chăn nuôi; thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng trong chăn nuôi, tham

gia tiêm phòng đầy đủ các loại bệnh cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định.

3. Công chức VH-TTTT xã;
Phối hợp với Phòng VH-TT huyện thực hiện công tác thông tin, tuyên

truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc vật nuôi đúng quy trình,

kỹ thuật bảo đảm an toàn, phát triển chăn nuôi.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, loa đi

động, nhất là, tại các cuộc họp cộng đồng về các loại dịch bệnh nguy hiểm, nguy cơ,

nguyên nhân phát sinh và giải pháp phòng, chống dịch bệnh.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị UBND các thôn, các đồng chí cán bộ công

chức liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, trong quá trình

thực hiện có vướng mắc báo cáo về UBND xã để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN&PTNT huyện; (b/c)

- TT Đảng Ủy xã;(b/c)

- TT HĐND xã;(b/c)

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lộc Văn Tá

3

		2023-03-10T15:57:29+0700

		2023-03-11T15:50:01+0700

		2023-03-11T15:50:01+0700

		2023-03-11T15:50:01+0700